
Sexta, 04 de Agosto de 2023 | ANO: 4 | Nº 591 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-CR-005/2023 .......................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-45 ...................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-46 ...................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-47 ...................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-48 ...................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-49 ...................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-50 ...................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-51 ...................................................................... 5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-52 ...................................................................... 5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-53 ...................................................................... 6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-54 ...................................................................... 6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-55 ...................................................................... 7
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-56 ...................................................................... 7

Página 1/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-CR-005/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-CR-005/2023 CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA FENIX

AUTOMÓVEIS LTDA.   OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULOS TIPO PICK UP’S 4X4, PARA USO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE AMARANTE DO MARANHÃO/MA. BASE

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal no processo carona nº 005/2023 e na licitação na modalidade Pregão Eletrônico

nº 009/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos

de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o valor global de R$ 243.600,00 (duzentos e quarenta e três mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS; 02 – Poder Executivo; 02 14 –

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 021400 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 08 – ASSISTÊNCIA

SOCIAL; 08 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 1002 – GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

08 244 1002 1087 0000 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS; 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

SIGNATÁRIOS: Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, pela Contratante o Sr.

Juracy Martins Costa – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2023. Amarante

do Maranhão (MA), em 03 de Agosto de 2023. Sra. Denha Miranda da Silva — Secretária Municipal de Desenvolvimento

Social

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: o4e9enwtn1w20230804070838

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-45

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-45 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE DE

AMARANTE DO MARANHÃO/MA, ATRAVÉS DA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME  

OBJETO: aquisição de peças e acessórios automotivos

originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados

como leves, pesados conforme fabricantes e modelos

definidos nos anexos, pertencentes a frota da secretaria

Municipal de Saúde, para atender as necessidades do Fundo

Municipal de Saúde do Município de Amarante do

Maranhão.. BASE LEGAL: Este contrato tem como

amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico

nº 021/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 34.234,00 (trinta e quatro

mil duzentos e trinta e quatro reais). VIGÊNCIA: O

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e

terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0213- Fundo Municipal de Saúde

Dotação Orçamentária: 10.301.1316.2-161– Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde; Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra.

Delane Miranda Silva– Secretária Municipal de Saúde, pela

Contratante e o Sr. Rouberth Sousa Santos– Representante

Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de

Agosto de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de

Página 2/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653  

Agosto de 2023. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária

Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: zmk6jzhtv20230804070847

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-46

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-46 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE DE

AMARANTE DO MARANHÃO/MA, ATRAVÉS DA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME  

OBJETO: aquisição de peças e acessórios automotivos

originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados

como leves, pesados conforme fabricantes e modelos

definidos nos anexos, pertencentes a frota da secretaria

Municipal de Saúde, para atender as necessidades do

hospital municipal do Município de Amarante do

Maranhão. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo

legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

021/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 37.808,32 (trinta e sete

mil oitocentos e oito reais e trinta e dois centavos).

VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua

assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo

0213- Fundo Municipal de Saúde Dotação Orçamentária:

10.301.1316.2178 Manutenção do Hospital Municipal.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00- Material de Consumo;

SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva– Secretária

Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Rouberth

Sousa Santos– Representante Legal, pela Contratada.

DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária Municipal de

Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: mb317snotao20230804070812

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-47

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-47 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE DE

AMARANTE DO MARANHÃO/MA, ATRAVÉS DA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME  

OBJETO: aquisição de peças e acessórios automotivos

originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados

como leves, pesados conforme fabricantes e modelos

definidos nos anexos, pertencentes a frota da secretaria

Municipal de Saúde, para atender as necessidades do

hospital municipal do Município de Amarante do

Maranhão. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo

legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

021/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 60.991,00 (sessenta mil

novecentos e noventa e um reais). VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 0213- Fundo

Municipal de Saúde; Dotação Orçamentária:

10.301.1315.2113 Manutenção Pab- fixo; Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.00- Material de Consumo

SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva – Secretária

Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Rouberth

Sousa Santos– Representante Legal, pela Contratada.

DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária Municipal de

Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: psibsgt71h320230804070836

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-48

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-48. CONTRATO DE

Página 3/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653  

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE DE

AMARANTE DO MARANHÃO/MA, ATRAVÉS DA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME  

OBJETO: aquisição de peças e acessórios automotivos

originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados

como leves, pesados conforme fabricantes e modelos

definidos nos anexos, pertencentes a frota da secretaria

Municipal de Saúde, para atender as necessidades do

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) do

Município de Amarante do Maranhão... BASE LEGAL:

Este contrato tem como amparo legal a licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022 e rege-se pelas

disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e

aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral

dos contratos e as disposições de direito privado. A

proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar

este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 45.699,00 (quarenta e cinco mil seiscentos e

noventa e nove reais). VIGÊNCIA: O presente contrato

iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31

de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0213- Fundo Municipal de Saúde Dotação Orçamentária:

10.302.1316.2179 Manutenção /Ampliação do Programa

SAMU; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva –

Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr.

Rouberth Sousa Santos– Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária Municipal de

Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: pnlilanf52620230804070800

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-49

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-49 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

ATRAVÉS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

(FUNDEB 30%). E A EMPRESA AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS EIRELI – ME.   OBJETO: aquisição de peças

e acessórios automotivos originais ou genuínos e novos,

para veículos categorizados como leves, pesados conforme

fabricantes e modelos definidos nos anexos, pertencentes a

frota da secretaria Municipal, de Educação, para atender as

necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica (FUNDEB)  do Município de

Amarante do Maranhão BASE LEGAL: Este contrato tem

como amparo legal a licitação na modalidade Pregão

Eletrônico nº 021/2022 e rege-se pelas disposições

expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-

se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o valor global de R$

69.612,00 (sessenta e nove mil seiscentos e doze reais).

VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua

assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211- FUNDEB 30%

Dotação Orçamentária: 12.361.0403.2-081 – Manutenção

do FUNDEB 30%; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –

Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Srª. Geane Viana

da Silva Carvalho– Secretária Municipal de Educação, pela

Contratante e o Sr. Rouberth Sousa Santos– Representante

Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de

Agosto de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de

Agosto de 2023. Srª. Geane Viana da Silva Carvalho

— Secretária Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: jgvvsrxbzdb20230804070829

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-50

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-50 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA AUTOCAP

PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME.   OBJETO: aquisição

de peças e acessórios automotivos originais ou genuínos e

novos, para veículos categorizados como leves, pesados e

Página 4/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653  

maquinas, conforme fabricantes e modelos definidos nos

anexos, pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de

Amarante do Maranhão, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e

Serviços Públicos de Amarante do Maranhão. BASE

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022 e rege-se

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 265.429,00 (duzentos e sessenta e cinco mil

quatrocentos e vinte e nove reais) VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo. 0208 –

Secretaria de Infraestrutura. Transporte. e Serviços .

Público  Dotação Orçamentária:  04.782.1202.2067

Manutenção do Setor de Transportes Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00- Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr.

Elias Ferreira de Holanda– Secretária Municipal de

Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos, pela

Contratante e o Sr. Rouberth Sousa Santos– Representante

Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de

Agosto de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de

Agosto de 2023. Sr. Elias Ferreira de Holanda — Secretário

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: g7knsjl0en20230804070857

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-51

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-51 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA. E A EMPRESA AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS EIRELI – ME.   OBJETO: aquisição de peças

e acessórios automotivos originais ou genuínos e novos,

para veículos categorizados como leves, pesados conforme

fabricantes e modelos definidos nos anexos, pertencentes a

frota da secretaria Municipal, de Desenvolvimento Social,

para atender as necessidades do Fundo Municipal de

Assistência Social do Município de Amarante do

Maranhão.. BASE LEGAL: Este contrato tem como

amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico

nº 021/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 29.860,00 (vinte e nove

mil oitocentos e sessenta reais) VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0214- Fundo Municipal de Assistência

Social Dotação Orçamentária: 08.244.0124.2-132–

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência; Elemento

de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

SIGNATÁRIOS: Srª. Denha Miranda da Silva– Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social, pela Contratante e o

Sr. Rouberth Sousa Santos– Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Srª. Denha Miranda da Silva — Secretária Municipal

de Assistência Social

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 5hmrndwymcb20230804070817

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-52

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-52 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA. E A EMPRESA AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS EIRELI – ME    OBJETO: prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva mecânicos,

elétricos em geral,  pertencentes a frota da secretaria

Municipal, de Desenvolvimento Social, para atender as

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do

Município de Amarante do Maranhão/MA...BASE

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022 e rege-se

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

Página 5/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653  

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 14.658,00 (catorze mil seiscentos e cinquenta

e oito reais)  VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á

na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de

Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0214- Fundo Municipal de Assistência Social Dotação

Orçamentária: 08.244.0124.2-132– Manutenção do Fundo

Municipal de Assistência; Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica; SIGNATÁRIOS: Srª. Denha Miranda da Silva–

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, pela

Contratante e o Sr. Rouberth Sousa Santos– Representante

Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de

Agosto de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de

Agosto de 2023. Srª. Denha Miranda da Silva — Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: zvfyty3fu5r20230804070837

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-53

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-53 CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB 30%). E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME. 

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva

e corretiva mecânicos, elétricos em geral,  pertencentes a

frota da secretaria Municipal de Educação do Município de

Amarante do Maranhão, para atender as necessidades do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica (FUNDEB)  do Município de Amarante do

Maranhão BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo

legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

021/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 28.588,00 (vinte e oito

mil quinhentos e oitenta e oito reais)  VIGÊNCIA: O

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e

terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0211- FUNDEB 30% Dotação

Orçamentária: 12.361.0403.2-081 – Manutenção do

FUNDEB 30%; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

SIGNATÁRIOS: Srª. Geane Viana da Silva Carvalho–

Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr.

Rouberth Sousa Santos– Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Srª. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretária

Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: eyoomtbffq20230804070856

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-54

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-54. CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do

Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA AUTOCAP

PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME.   OBJETO: prestação

de serviços de manutenção preventiva e corretiva

mecânicos, elétricos em geral, pertencentes a frota da

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos de Amarante

do Maranhão. BASE LEGAL: Este contrato tem como

amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico

nº 021/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o valor global de R$ 72.715,00 (setenta e dois

mil setecentos e quinze reais). VIGÊNCIA: O presente

Página 6/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653  

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo. 0208 –

Secretaria de Infraestrutura. Transporte. e Serviços .

Público  Dotação Orçamentária:  04.782.1202.2067

Manutenção do Setor de Transportes Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa;

SIGNATÁRIOS: Sr. Elias Ferreira de Holanda– Secretária

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços

Públicos, pela Contratante e o Sr. Rouberth Sousa Santos–

Representante Legal, pela Contratada. DATA DA

ASSINATURA: 03 de Agosto de 2023. Amarante do

Maranhão (MA), em 02 de Agosto de 2023. Sr. Elias

Ferreira de Holanda — Secretário Municipal de

Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: c0ichkvnmn20230804070849

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-55

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-55 CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO

MARANHÃO/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME. 

OBJETO: aquisição de peças e acessórios automotivos

originais ou genuínos e novos, para veículos categorizados

como leves, pesados conforme fabricantes e modelos

definidos nos anexos, pertencentes a frota da secretaria

Municipal, de Educação, para atender as necessidades do

Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

(PNATE) do Município de Amarante do Maranhão. BASE

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação

na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022 e rege-se

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios

da teoria geral dos contratos e as disposições de direito

privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora

contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor

global de R$ 23.427,00 (vinte e três mil quatrocentos e

vinte e sete reais).  VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-

se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de

Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 –

Poder Executivo. 0210- Secretaria de Educação Dotação

Orçamentária: 12.361.0407-2.059 Manutenção do PNATE.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00- Material de Consumo;

SIGNATÁRIOS: Srª. Geane Viana da Silva Carvalho–

Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr.

Rouberth Sousa Santos– Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto  de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Srª. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretária

Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: estapctc4r820230804070840

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-56

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230802-PE-021/2022-56. CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE

DE AMARANTE DO MARANHÃO/MA, ATRAVÉS DA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA

AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME     

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva

e corretiva mecânicos, elétricos em geral, pertencentes a

frota da secretaria Municipal de Saúde, para atender as

necessidades da Atenção Básica (PAB)  do Município de

Amarante do Maranhão. BASE LEGAL: Este contrato tem

como amparo legal a licitação na modalidade Pregão

Eletrônico nº 021/2022 e rege-se pelas disposições

expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-

se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a

Contratante pagará à Contratada o valor global de R$

28.884,00 (vinte e oito mil oitocentos e oitenta e quatro

reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data

de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de

2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0213- Fundo

Municipal de Saúde Dotação Orçamentária:

10.301.1315.2113 Manutenção Pab- fixo; Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda

Silva – Secretaria Municipal de Saúde, pela Contratante e a

Página 7/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653  

Sr. Rouberth Sousa Santos– Representante Legal, pela

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de

2023. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Agosto de

2023. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária Municipal de

Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ehot9xqckef20230804070802

Página 8/9



Sexta, 04 de Agosto de 2023 ANO: 4 | Nº 591
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 9/9

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-CR-005/2023
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-45
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-46
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-47
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-48
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-49
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-50
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-51
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-52
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-53
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-54
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-55
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230802-PE-021/2022-56



		2023-08-05T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116 1




